ρμγ. ΘΑΪΦΕΙΣ ΚΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙ ΕΥΘΥ-
ΣΑΝ ΜΕ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ὁ Σύμμαχος ὦ
ἔτι ἔσαν παρῆσθε δὲ ἰσραὴλ εἰπὼν ὦ λήφεις
καὶ ἐκκακώσεις κατέλαβόν με. ὡς πα-
τὸς εὐσεβῆς βαρυνομένου μὲν καὶ δυσχεραί-
νοντ ὦ ὅτι τοῖς τῶ βίῳ περὶ γαστρῶν, ὑπο-
κακῶν τῶ ἐκ τῆς ἡδὲ ἀνθρώπων κα-
χίας, μόνῳ δὲ ἔχοντ ὦ ὠδῶ μυσθίας καὶ
ἀνακλήσῳ καὶ τέρψιν τῶ μελέτῳ ἡδὲ ἐντο-
λῶν τῶ θεῶ.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Αὕτη ἢ δικαιοσύνη ἡδὲ ἀσκήμῳ
ὅτι ἔ παρῆσθε ἐκ ὑποδίδω ἢ ἡμῶν ἐν ὀλίαις
ἡμέραις, ἀλλὰ εἰς τὸν αἰῶνα. ἐν τέτοις παῶν
αἰτεῖ ὁ περὶ ἡδὲ ὑπὸ τῶ θεῶ σιωῶσιν, τὸ

Τ Ο Μ V S I I I .

141. IUNIOR EGO SUM, ET CONTEMPTVS.]
THEODORI. Hæc etiam secundum historiam
ad Davidem referri possunt, ita ut illa de se-
metipso dicat: minimus enim erat omnium
Iesse filiorum, quia etiam contemptus. Om-
nibus igitur fratribus eius ad epulum quod
Samueli præparatum erat à patre accitis, Da-
vid inter oves patris versabatur ad conuiuium
minimè adhibitus. Nihilominus licet iunior
esset & contemptus, Dei tamen ipsius suffra-
gio Regnum obtinuit, quandoquidem iusti-
ficationes Dei minimè fuerat oblitus. Cete-
rùm iunior quoque diuinis sermonibus insti-
tutus, & propter sui ipsius humiliationem
contemptus, populus [inquam] ille qui de
Gentibus post seniores & primogenitum
Israëlem vocatus est, propositam sententiam
dicere possit. Nam hi qui de circumcissione
sunt contempti ipsam, tenaci memoriâ iu-
stificationes Dei custodientem.

CATE-
NA PA-
TRVM.
David ex
humili o-
mersis in
Regem.

142. IUSTITIA TVA IUSTITIA.]
EUSEBII. Iustitia tua non est similis iusti-
tiæ humanæ. Nam ut homo iustus sit aut
iudex, iustitia eius tribuit ius illi qui iudica-
tur: & ad quinque dies plures non potest
tribuere. Verumtamen Deus habet iusti-
tiam iudicantem, & tribuit æternaliter ea
quæ iudicij sunt iusti: quapropter dictum est:
Iustitia tua iustitia in æternum: siquidem
inuariabilis & immutabilis erat: non aliquan-
do quidem habens aliquando verò non ha-
bens iustitiam, cum illius genitor existeret.
Sic etiam lex quæ apud Iudæos esse veritas
putabatur, non erat veritas, sed figura: apud
nos autem qui ad Dominum conuersi sumus
non amplius figura, sed veritas est.

Iustitia
Dei non est
similis hu-
mana.

143. TRIBVLATIONES ET NECES-
SITATES INVENERVNT ME.] ANO-
NYMI. Symmachus alium sensum exhibuit
dicens: Tribulationes & defectiones compre-
henderunt me. ac si omnis Dei cultor in
rebus huius vitæ grauaretur atque ægrè af-
ficeretur, & ex hominum malitia vexaretur,
solam autem consolationem & recrea-
tionem ac delectationem haberet in manda-
torum Dei meditatione.

Sola iusti
delectatio
in manda-
tis Dei.

DIDYMI. Hæc iustitia quam exerce-
mus in præsentiarum non datur nobis ad
paucos dies, sed in æternum. In his omni-
bus Propheta petit à Deo intellectum, qui

Q q q a est

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

est maximè necessarium Dei donum, & ait: *Intellectum da mihi ut vivam.* In beatam enim illam vitam stultus vel insipiens non ingreditur. Ceterum postulandus est à Deo intellectus qui dat omnibus ex toto corde petentibus eum, vt accepto intellectu possimus dicere: *Intellectum da mihi, & vivam.*

ΑΤΗΝΑΣΙΟΙ. Testimonia, inquit; quæ mihi dedisti cum non ad modicum vtilia sint, iustitia sunt in æternum, iustifican- tia illum qui affectu ipsis appropinquat.

αιαγκαϊότατον ἦν τὸ θεῶν δωρημαίον, καὶ λέγει· Σωτήριον με ἵνα ζῆσω. ἐπὶ σκεῖνῳ γὰρ τὴν μακροχρῆνον ζωὴν ἀνίστημι ἐκ ἔρ- χεται ἢ ἀσιώητι. ἀλλὰ δεῖ αἰτησῶν ὡς τὸ θεῶν σωτήριον, τὸ δίδόντι πάν- τοῖς ἐξ ὅλης ψυχῆς αἰτηθῆναι αὐτὸν, κα- λαβόντι σύνθετον διωρημαίον λέγει· Σωτή- ριον με, καὶ ζῆσομαι.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Ἀδὲδωκάς μοι, φησί, μαρτύρια ἔπειθ' ὀλίγον ὄντα ὠφέλιμα, δικαιωσῶν εἰς τὸν αἰῶνα τυχάνεσσι, δι- καιῶντα τὸν δὲ θεὸς σωτηρίζοντα αὐτοῖς.

ANNOTATIONES CORDERII.

P H E.
Os cordis in
oratione
aperiendum
ad attra-
hendum
Spiritum
sanctum.

131. *Os meum aperui, & attraxi spiritum.*] Os cordis intelligit, & eleganti similitudine vim desiderij sui exponit, dum ait tantum ardorem atque æstum esse animi Deum appetentis & sempiternam felicitatem, vt interclusus propè suffocetur, & sit necesse ad refrigerandum spiritum attrahere. Cor igitur aperiebat identidem ad tuendam vitam in se diuinam; cuius causam in inflammatum & perenne desiderium suum refert: *Quia mandata tua desiderabam.* Euentilatis bonis desiderijs, & in horas exsuscitatis fiebat cordis sacra diastole atque systole ad nouum spiritum hauriendum, ne concepta in animo pietas & vita languesceret. Spiritum aërem vocat; vnde imaginem illam duxit explicandæ rei opportunam, quemadmodum & Medici antiquissimi sumpserunt, vt in primis Caus Hippocrates libro de Flatibus: vbi de vi spiritus siue aëris amplè glorioseque prædicat: ait enim nihil sine hoc aut fieri aut esse posse, quod quidquid inter cælum & terram est spiritu repletur; Solis ac Lunæ cursum astrorumque omnium per spiritum procedere: in mari quoque esse tenuem aërem, sine quo natantes belluæ non possent viuere: aërem mortalibus esse auctorem vitæ: qui eum absque cibo & potu plures dies sine sui pernicie ducere vitam possint, sine aëre semihoram vix possint: ab alijs operibus aliquando vacuos & liberos quiescere homines, ab hoc autem quotidiano opere nulli animantium quietem contingere, vt cessent aërem adducere aut emittere. Alio verò loco dicit aërem conferre homini sapientiam, & fontem veluti quemdam esse intelligentiæ: cum enim homo spiritum, inquit, in se attraxerit, primùm quidem ad cerebrum peruenit, & sic ad reliquum corpus dispergitur relinquens in cerebro suum ipsius vigorem, & quidquid est prudens ac sapientiâ præditum, si tamen purus, atque, vt ita dicam, luminosus fuerit: sic autem in venas dispergitur, vt si quando excludatur ab eis, admitti que non potuerit ob pituitæ copiam & multitudinem, homo vecors mutusque reddatur. Denique Medici aërem putant esse partem animalis. Hæc & similia non ignorata fuisse Dauidi, & sapienti & Theodidactō; qui tamen à communi hoc aëre mentem referebat ad prin-

Sine aëre
& respira-
tione nulla
animalia
vivere.

Sine aspi-
ratione ad
Deum ani-

cipem diuinumque aërem, spiritumque per omnia meantem, quem Ecclesia *uisificantem* appellat: cuius nobis aspiratio & respiratio magis quam vita necessaria est. Absque illo & cerebrum sine prudentia, & venæ sine cruore, & arteriæ sine spiritu, & corpus sine motu est, & anima sine gratia. Ipse hominibus salus, vitæ flos, religionis integritas. Suspirare ad ipsum spirare est, atque viuere, & cum Deo vitæ auctore coniungi. Mens ab eo pietasque vigorem, vires deuotio & ardentis motiones capit, cælestia ab illo desideria efflorescunt. Hinc, vt dixi, illud est, *Os meum aperui, & attraxi spiritum.* Varijs curis oppressus humanarum rerum, & pænè suffocata pietate, corde angusto & compresso, vt in cardio gmo & minuendæ vitæ periculo respirat, sacris desiderijs repetitis haurit aërem, atque motu reciprocante in spiritali vita renouatur. Ita eleganter Crescollius noster in Anthologia sua cap. 4. hunc Psalmi locum illustrat.

133. *Et non dominetur mei omnis iniquitas.*] Vbi *dominari* est tyrannico more superbâ vti potentiâ & crudelitate ad imperandum pro animi sui libidine, & cogendum: quod Septuaginta *κατακυριῶν* dicunt. Quod spectat docti Origenis animaduersio, qui hanc distinctionem inter *κυριῶν* & *κατακυριῶν* profert ad peccati intelligendum dominatum opportunam. Nam peccatum dicitur illi *κυριῶν*, hoc est *dominari*, qui tantum mente & cogitatione delinquit; qui verò factum & opere implet cogitationem suam, ei scelus *κατακυριῶν* violento quodam imperio dominatur: quod iugum, vt ait Origenes, religiosissimi vir animi Dauid amansque puritatis magno ardore mentis & omni impetu refugiebat. S. Paulus *Regnum peccati* vocat, siue tyrannidem: quam cum Poëta *sanam & crudam* appellare licet. Peccato enim cum regnare occæperit nullus tyrannus violentior, nulla bellua crudelior est.

134. *Redime me à calumnijs hominum.*] Expende cum S. Ambrosio vocem illam à *calumnijs*. Non ait à detractionibus, vel alio modo iniuriam mihi infligentibus, sed à *calumnijs*. Detractio enim dicitur, quando aliquid falsò nobis imponitur, quod nequaquam fecimus: atque calumnia dicitur, cum aliquid, quod iustè & piè fecimus,

ma diu vi-
uere non
possit.

Iniquitas
tyrannico
more im-
probis do-
minatur.

Rom. 6,
12.

Calumnia
soleratur
difficilius.

fecimus, vitio datur. A quo petit David redimi. Etenim etsi difficilè quis ferat, cum ea quæ fecit per probrum obijciuntur, difficilìus fert, quando ei imponitur quod ei neque in mentem venit: omnium tamen difficillimum est ea tolerare quæ nobis obijciuntur per probrum, cum tamen iustè, piè & sanctè facta sint. Ab his igitur redimi se petit David. *Calumnia enim, inquit Ambrosius, èo grauior est; quia non solum quæ falsa sunt componit; verùm etiam quæ vera sunt decolorat. Ideo ait Propheta: Libera me à calumnijs hominum, ut custodiam mandata tua. Qui enim opprimitur calumnià, non facillè potest custodire mandata diuina.*

Cælestes aqua compunctiones facillè ad humiles deriuantur.

136. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei.]* Agit hinc de aquis compunctionis & piarum lacrymarum: quæ sanè aquæ non aquæ terrestres, sed cælestes sunt, non de venis terræ, sed de supernis emanantes; quas facillimum erit ad loca inferiora, id est ad corda humilia deriuare, vnde se per veram humilitatem deijciat, qui has cælestes aquas compunctionis exoptat. Istudque esse præcipuum compunctionis instrumentum, hominem scilicet seipsum humiliare & deijcere, pulchrè docet Richardus de S. Victore hunc Psalmi versum interpretans: *Sciendum est, inquit, quod aqua quæ in locis sublimibus oritur, facillè iuxta deducens votum ad humiliora quaque loca irriganda deriuatur; quæ autem in imo defluit ad eminentiã infundenda non assurgit. Sic nimirum desideriorum vena, quæ in insimilibus labitur, ad sublimia appetenda non attollitur: & qui non nisi terrena appetit, cælestia suspirare nescit. Plus adhuc dico: Cui hoc sufficit, tantum ne pereat, quando pro verbo otioso vel cogitatu superfluo gemens plorat? Vis & tu ad Prophetæ similitudinem aquam hanc salubrem deducere? Memineris sublimia concupiscere; memineris nihilominus de te humilia sentire, & tunc facile erit de desideriorum tuorum collibus ad deiectionis tuæ valem compunctionis fluenta decurrere.*

S A D E. Nihil à Deo non iustum.

137. *Iustus es Domine, &c.]* Quâ ratione Deus dicatur iustus, vide superius in Annotationibus ad Psalmi decimi versum octauum theologicè explicatum: cum autem iustus sit, nisi quod iustum est efficere non potest, etiam si aliqua exorbitare videantur; hoc tamen non in Deum referamus, sed in nos ipsos, qui eius altitudinem tenere non possumus. In omnibus itaque quæ patimur reos nos fateamur. pro se quisque dicat: Meritò hæc patior: Ego quidem iustissimè affligor. *Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum.* Rectissimè dixit S. Augustinus ad hunc locum: *Iudicia Dei plerumque occulta, nunquam tamen iniusta.* Quamdiu nosmet ipsos credimus & immerentes affligi, tamdiu & patientia languet & constantia.

Zelus Dei consumit Santos.

139. *Tabescere me fecit zelus tuus.]* Grauisimo vitio verbo, quod Hebræi *constrictionem* siue *contractionem nervorum* interpretantur, in qua sæpè acutissimi sunt dolores, simileque parienus. Verùm Hebræa vox תאבד *tsamath* multa significat, nimirum *succidere, conficere, dissipare, consumere, necare, constringere, opprimere, affligere, &c.* quæ omnia perpeffu sunt violenta atque atrocita. Septuaginta vertunt, *ταβην, tabescere.* Quam tabem nonnulli opinan-

tur esse phtisim, aut febrem quamdam hecti-
cam, quæ sensim robur omne corporis vitalemq; vim exhaurit & consumit. Vt David significare videatur, cum magnam mortalium partem scelerè coopertam & miserrimè in orcum præcipitantem animaduertit, contabuisse animo se, & defectis viribus totum exsuccum, & tantum non mortem è vicino salutantem. Vbi nempe verus Dei amor est & salutis aliorum, ibi comes est ea molestia, cum vix amor sine dolore esse possit. Quem animi affectum omnes Sancti & diuini honoris zelo inflammati semper habuerunt, & tabuerunt cum Davide in ruina & peste animarum. De se id profitemur S. Hilarius ad hunc locum: *Quantus, inquit, nobis dolor est, cum vnum ex Dei populo effici videmus sæculi ministrum, & operarium diaboli, & vas mortis, & materiam gehennæ?* in eodem loco ait Prophetas viros sanctissimos, qui omnes Dei afflatu cupiebant erudire ad salutem, ex pio zelo ad omnia vitia nostra & crimina exanimari. Vnde Aquila hinc legit: *Ἐξώλεσθ' με ὁ ζῆλος σου: Consumpsit me zelus tuus.* Deficio, inquit, David, & tabesco præ zelo: sed quam ob causam? *Quia oblitus sum verba tua inimici mei,* vel vt alij legunt *vexatores mei, molestatores mei.* Siccine zelat David molestatores suos? itanè zelat delicta subiecti populi? Tabescebat Thamar fraterno stupro violata: insultabat Abfalom fraterno sanguine cruentus: iacebat cadauer Amnonis vltionem clamans: impunis erat Ioab procerum cæde violatus, & tamen non tabescebat David; & modò tabescit, quia eius molestatores & inimici non seruant legem Dei? Eratne zelus Dei zelus iste Davidis, an zelus proprius? Vulgata legit, *zelus meus.* Sic in se pinxit David zelum istum non bonum, sed zelum hypocritam & inimicum, quo multi agitantur, & alios exagitant. Vel forsitan instigabatur à zelo non bono, sed ipso renuente. A qua specie delicti vindicat eum Symmachus sic locum exponens: *Ἄνεζήλωσθ' με ἡ ζήλωσίς μου: Tacere me fecit zelus meus, &c.* Id est: Quando zelantissimè obseruo inimicos meos, nec ita zelo proximos, aut familiares, suspectus est mihi eiusmodi zelus, etsi specie virtutis me incitet; & ne foras erumpat, mirâ taciturnitate os meum ob signo. *Tacere me fecit zelus meus.* Id est, Non modo non loquor de his defectibus, quos zelus obseruat in meis inimicis, sed ipse zelus me facit tacere; suspecta mihi sunt verba, quæ instigante istiusmodi zelo erumpere conantur. Zelus linguam frænãt, non armat.

David dicitur consumi à zelo inimicorum.

140. *Ignitum eloquium tuum vehementer.]* Pulchrè S. Ambrosius Serm. 8. in hunc Psalmum: *Ignis, inquit, hic sermo Christi est, & bonus ignis, qui calefacere nouit, nescit exurere nisi sola peccata, mundat animam, consumit errorem.* Et paulò pòst, alludens ad miraculum rubi incombusti; *Hoc igne, inquit, urebatur rubus, & non exurebatur. Vris enim sermo diuinus, & non exurebatur. Vris enim sermo diuinus, & non exurebatur. Vris enim sermo diuinus, & non exurebatur.* Itaque de Deo quisquis loquitur, sanctitatem vel acquirit, vel manifestat; imò diuinitatem iuxta illud S. Dionysij Areopagite Cæl. Hierarchiæ cap. 2. §. 5. ad Timotheum: *Ὁ θεὸς δὲ ὁ πατὴρ, κατὰ τὴν ὁσίαν τῆς καθ' ἑμῆς Ἱεραρχικῆς παραδόξου θεομωσίας, ἀντὶς τῆς οὐρανοῦ,*

Verbum Dei ignis consumens peccata.

Exodi 3, 2.

Sermo Dei diuinos efficit.

PARA- *ἡρώδης, ἔπει τῶν ἰσρῶν λεγομένων, ἔθηκε ἐσθίον ἐν*
 PHRASIS *μυήσει γινόμενον*: Tu vero fili, iuxta sanctam
 ANONY- *Hierarchica nostra traditionis sanctionem, prout*
 MI. *sancta decet, audi qua sacrosanctè proferuntur,*
 Pſal. 84,9. *ipsemet diuinus diuinâ doctrinâ euadens. Ibi*
 Zach. 1. *anima cum regio Vate dicat libentiùs, Audiam*
quid loquatur in me Dominus. Quid enim aliud
loquetur, nisi vt est apud Zachariam, verba bo-
na, verba consolatoria? imò & ignita, quibus
homo salubriter vſtutus & ardens euolet in
sublime, & attollat se supra se. Est enim po-
tentissimi rerum effectoris Dei ignea lex, & eius-
dem ignisum eloquium vehementer: quo plenus
 Pſal. 38,4. *regius Vates, & è beato incendio viuudior, id*
maximo religionis sensu aiebat, In meditatione
mea exardescet ignis: vnde videlicet animi lux,
dius ardor & felicissima purgatio existit. Ibi de-
uotus animus pedes ceruorum & columbæ di-
uinæ pennas adeptus, omni studio & contentio-
ne fertur in cælum, & æthereo vectus pilento,
aurigante spiritu Deo propinquat. Αὔρα θεῶν ὄχη-
μα τιμιώτατον, Aura Deorum pretiosissimum ve-
hiculum est, ait Tatianus.

143. *Tribulatio & angustia inueniunt me.]* *Iustorum*
 Non secus quidem, ac si ab illis diu quæsitus, *proprium*
 opportunè tandem inuentus fuisset. Pulchrè ad *est pati tri-*
 hunc locum Ambrosius: *Tribulationes, inquit,*
& necessitates iustum interdum inueniunt, &
interdum non inueniunt eum: inuenitur, cui co-
rona debetur; non inuenitur, qui idoneus certa-
mini non probatur. ac si sub eorum persona, qui-
bus donatum est pro Christo pati, diceret cum
 Seneca lib. de Prouidentia cap.4. *Digni visi su-*
mus Deo, in quibus experiretur, quantum hu-
mana natura possit pati. Quibus acciunt, quæ
 eodem libro idem ethnicus de eo, qui aduersa
 nunquam pertulit, dixit: *Malè de illo Dij indi-*
cauerunt: indignus visus est à quo vinceretur
aliquando fortuna, qua ignauissimum quemque
refugit. A quo non abit Pauli monitum ad Ti-
 motheum Epist. 2. *Labora ut bonus miles*
Christi Iesu. Vbi Græcè pro labora est κακοπα-
θειον, id est, afflictiones & mala perfer, & dura
 quæque tolera, quasi hæc Christiani militis no-
 ta, is character sit, tribulationes pro eo perferre,
 aliter Christianâ militiâ censetur indignus.

Iustorum proprium est pati tribulationes.
 2. Tim. 2, 3

PARAPHRASIS ANONYMI.

COPH. 145.  LAMAUI in toto corde meo, exaudi me Domine: iustificationes

* Vulgata requiram.